CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 594/2022

Melhorias na iluminação pública com a
implementação de lâmpadas do tipo LED na
Rua Ledoíno José Biavatti, na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de melhorias na

iluminação pública com a implementação de lâmpadas do tipo LED na Rua Ledoíno
José Biavatti, na Vila Industrial.

A falta de iluminação adequada tem gerado transtornos aos moradores

que residem em torno desta localidade. Salienta-se que embora as ruas possuam
postes implantados, a iluminação destes é extremamente deficitária ou inexistente.

Assim, considerando o número de pessoas que circulam pelo local

durante o período noturno, e que o local é propício para ocorrer assaltos e uso de
ilícitos, certamente tal medida, melhorará a segurança de todos que permanecem no
local.

Tendo em vista, também, que a substituição das lâmpadas tradicionais
pela iluminação LED é uma forte tendência, pois esta oferece vantagens
principalmente em termos de durabilidade e economia.

Como o LED não possui em sua composição metais pesados como

chumbo e mercúrio, não há necessidade de um descarte especial como as lâmpadas
fluorescentes.

A realização da referida reurbanização e iluminação é uma forma de

complementar ações que tangem a qualidade da infraestrutura do município, sendo
que diversas outras ruas já passaram por modificações benéficas, e este local é mais
um que carece deste tipo de serviço.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

GABRIEL BAIERLE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EAFD7DF1723E3840E04852B31C69E02D CODIGO DO DOCUMENTO: 041490
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 594/2022
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle